
Управление образования и молодёжной политики 
администрации Тонкинского муниципального округа 

Нижегородской области

П Р И К А З

21.08.2023. № 97

р.п. Тонкино

Об утверждении требований к организации и проведению школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в

2023-2024 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утверждённым приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 27 ноября 2020г №678 с изменениями, внесенными 
приказом Минпросвещения России от 26.01.2023 № 55 (далее - Порядок), 
методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и 
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников (далее -  ВсОШ) в 
2023/24 учебном году, разработанными центральными предметно-методическими 
комиссиями по общеобразовательным предметам, и организационно
технологической моделью проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в Тонкинском муниципальном округе, утвержденной приказом 
управления образования и молодежной политики Тонкинского муниципального 
округа от 10.08.2023 № 95 

приказываю :
1.Утвердить прилагаемые требования к организации и проведению школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада) по 
общеобразовательным предметам (далее - требования) в Тонкинском 
муниципальном округе Нижегородской области в 2023-2024 учебном году, за 
исключением математики, физики, информатики, химии, биологии, астрономии, 
проведение олимпиады по которым будет обеспечено на Интерент-платформе 
образовательного центра «Сириус».
2. Руководителям общеобразовательных организаций довести содержание данного 
приказа до заинтересованных участников образовательных отношений, в том числе 
путем размещения на официальном сайте образовательной организации в сети 
Интернет.



3.Контроль исполнения данного приказа возложить на заведующего ИДК 
Кузнецову О.А.

п а Л ь '

Начальник управления:
С приказом ознакомлена

\\!>1°Л\ PdJ08aH"v^*sii
N gvV  ** ии'пе^о 

ч*''' *

Н.И.Заровняева



Приложение 
к приказу управления образования 

и молодежной политики 
от 21.08.2023 №97

Требования к организации школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2023/24 учебном году

Общеобразовательный
предмет

Длительность Оборудование Разрешенные
материалы

Французский
язык

5-6 классы -  45 минут, 
7-8 классы -  60 минут, 
9-11 классы -  90 минут.

Средства для 
воспроизведения 
аудио файлов, 
колонки.

Ручка, чистый 
лист бумаги для 
черновых записей

Искусство 5-6 класс -  90 минут;
7-8 классы -  120 минут; 
9-11 классы -  120 минут.

СреДйрвдодлш д л я  b o c i

восп^тототфэйшв, KOJ
аудио файлов, 
колонки.

рйрша^гшшый %егка 
(й р тги  для черно з 
черновых записей

Немецкий язык 5-6 классы -  80 минут, 
7-8 классы -  85 минут, 
9-11 классы -  150 минут.

Средства для 
воспроизведения 
аудио файлов, 
колонки

Ручка, чистый 
лист бумаги для 
черновых записей

Экономика 5-7 классы -  90 минут,
8-9 классы -  120 минут, 
10-11 классы -  150 минут.

'

Линейка, карандаш 
и ластик. 
Запрещается 
пользоваться 
принесенными с 
собой
калькуляторами, 
справочными 
материалами, 
средствами связи и 
электронно
вычислительной 
техникой

Русский язык 4-6 классы -  60 минут; 
7-8 классы -  90 минут; 
9-11 классы -  120 минут.

Ручка, чистый лист 
бумаги для 
черновых записей

История 5-6 класс -  45 минут 
7-11 класс -  60 минут

Ручка, чистый лист 
бумаги для 
черновых записей

Право 5-11 классы -  120 минут. Ручка, чистый лист 
бумаги для 
черновых записей

Обществознание 6-8 классы -  60 минут, 
9-11 класс -  90 минут.

Ручка, чистый лист 
бумаги для 
черновых записей

Английский язык 5-6 классы -  60 минут, 
7-8 классы -  90 минут, 
класс -  120 минут, 
класс -  120 минут, 
класс -  120 минут.

Средства для 
воспроизведения 
аудиофайлов, 
колонки или 
наушники.

Ручка, чистый лист 
бумаги для 
черновых записей

Литература 5-6 классы - 90 минут; 
7-8 классах - 120 минут;

Средства для 
воспроизведения

Ручка, чистый лист 
бумаги для



9-11 классы - 180 минут. аудио файлов, 
колонки.

черновых записей

Физическая культура 2 тура:
1 тур -  теоретический:
5-6 классы -  20 минут, 7-8 
классы -  35 минут, 9-11 
классы -  35 минут.
2 тур -  практический:
1 испытание (5-6 класс: 
кросс, время не 
регламентируется) 2 
испытания (7-8 класс: 
кросс, гимнастика, время не 
регламентируется) 2 
испытания (9-11 класс: 
кросс, гимнастика, время не 
регламентируется) 
Итоговый протокол 
оформляется в таблице 
формата Excel, и 
заполняется:
по двум позициям для 5-6 
классов: теория и кросс

Практический тур
-  беговая дорожка 
для проведения 
кроссового бега;
-  гимнастическая 
дорожка 12м на 1,5м 
или гимнастические 
маты.

Ручка, чистый 
лист бумаги для 
черновых записей

Л*
ОБЖ 5-6 классы -  45 минут,

7-8 классы -  60 минут,
9, 10-11 классы- 9 0  минут.

Ручка, чистый лист 
бумаги для 
черновых записей

Г еография 5-6 классы -  75 минут 
(теоретический тур -  45 
минут, тестовый тур -  30 
минут);
7-8 классы -  90 минут 
(теоретический тур -  60 
минут, тестовый тур -  30 
минут);
9-11 классы -  135 минут 
(теоретический тур -  90 
минут, тестовый тур -  45 
минут).

'

Линейка и
транспортир,
непрограммируемы
й калькулятор.
Категорически
запрещено
использовать:
-  контурные карты
-  справочную 
литературу -  
электронные 
устройства, 
служащие для 
передачи, 
получения или 
накопления 
информации

Технология 5-11 классы -  90 минут. Письменные 
принадлежности 
(чистые листы 
бумаги,
используемые в 
качестве 
черновика, 
авторучки, 
карандаш простой 
графитный, ластик, 
непрограммируемы 
й калькулятор)


